
    

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 75 del 16 luglio 2020 
 
OGGETTO: Summer school dal 20 al 24 luglio 2020 organizzata dalla Facoltà di Scienze Geologiche e 
Scienze e Tecnologie Geologiche dell’Università degli Studi di Cagliari. Impegno di spesa per il 
servizio di ristorazione CIG ZCF2DAABC6, per il servizio di trasporto dei partecipanti CIG 
ZC02D9A9CA e per l’organizzazione di un’escursione in kayak.  
 
 
VISTA la legge istitutiva del Parco LR n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2020/2022 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 11 maggio 

2020 con deliberazione n. 11_2020; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 53 del 27 dicembre 2019, così come da regolamento degli  

uffici, con la quale il Dott. Paolo Angelini è stato nominato Direttore del Parco Naturale Regionale  

di Tepilora; 

VISTA la richiesta di collaborazione pervenuta via pec il 26 maggio 2020 prot. n. 247 con la quale il Consiglio della 

Facoltà di Scienze Geologiche e Scienze e Tecnologie Geologiche dell’Università degli Studi di Cagliari si 

comunicava l’intenzione di realizzare nel mese di luglio 2020 la IV edizione della Scuola di alta formazione per 

insegnanti dal titolo “Geologia e Ambiente - sostenibilità tra modelli e strumenti, in laboratorio e sul terreno” nel 

territorio del Parco e rivolto agli insegnati che operano nelle scuole del territorio del Parco; 

CONSIDERATO che 

- questa iniziativa è ben inserita nei propositi di sviluppo di attività di divulgazione, formazione e 

studio previsti nell’Accordo di collaborazione sottoscritto tra il Dipartimento di Scienze 

chimiche e geologiche di Cagliari e il Parco Naturale Regionale di Tepilora per l’ufficio di Piano 

del Parco nonché nell’ambito del Progetto di ricerca di Fondazione con il Sud “Acqua e fuoco. 



       
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

Dalle cicatrici del passato la mappa per un futuro al riparo dai rischi nel Parco di Tepilora”, che 

li vede partner insieme al responsabile del progetto Legambiente Sardegna;  

- lo scopo è quello di contribuire alla formazione degli insegnanti delle scuole secondarie, 

trasmettendo loro approcci e modalità informali e concrete per il trasferimento agli studenti di 

concetti e competenze attraverso la sperimentazione diretta di tecniche ed attività su temi delle 

Scienze della Terra;  

- la scuola, della durata di 5 giorni, sarà prevalentemente indirizzata agli insegnanti dei territori del 

Parco e della Riserva della Biosfera Tepilora Rio Posada e Montalbo, senza precludere la 

possibilità di partecipare anche a quelli provenienti da altri territori, che potrebbero così 

contribuire a far conoscere la realtà del Parco anche in altre aree.  

DATE le oggettive difficoltà logistiche che comporta il trasferimento delle attività laboratoriali al di fuori delle 

strutture universitarie; 

VISTA la disponibilità data dal Presidente del Parco Roberto Tola a collaborare con la Facoltà suddetta 

all’organizzazione della Summer School 2020; 

CONSIDERATO che a seguito di un sopralluogo effettuato dai docenti del Corso di Laurea e appurato che i locali 

comunali sede del CEAS Casa delle Dame di Posada sono idonei ad ospitare le lezioni frontali, anche in 

considerazione delle disposizioni di contenimento del contagio del COVID-19; 

VISTA la richiesta inviata al Parco per contribuire nei trasporti, nel vitto dei partecipanti e nell’organizzazione di 

un’escursione in kayak; 

CONSIDERATO che si è provveduto alla richiesta di due preventivi ad altrettante ditte che operano nel territorio e 

che offrono i servizi di ristorazione e di trasporto; 

VISTA la proposta di organizzazione di un’escursione in kayak presentata dalla Asd Kayak Rio Posada P.Tepilora;   

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:  

-    la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della 

Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, in caso di 

acquisizioni per via autonoma, l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la 

cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 

amministrativa; 

-   in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 



       
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 

450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

VISTO CHE il preventivo: 

- per il servizio di ristorazione della della Locanda s.n.c. di Satta Marco, Via Circonvallazione est s.n., 

Posada C.F e P. Iva 01203390917, è di € 1.366,40 comprensivo di iva al 22%, CIG ZCF2DAABC6; 

- per il servizio di trasporto della Ditta Elite Service s.r.l. – Unipersonale sede legale: zona I A lotto n 

9/11, 08020 Budoni SS, Partita Iva e Codice Fiscale 01069950911, è di € 1.878,00 comprensivo di iva al 

10%, CIG ZC02D9A9CA. 

VISTA la richiesta di rimborso per l’organizzazione di un’escursione in kayak della Asd Kayak Rio Posada P.Tepilora  

C. F. 93052830911, è di € 910,00 (esente iva); 

CONSIDERATO che gli incarichi per l’esecuzione dei servizi prevedono tutti importi inferiori a euro 40.000,00 

oltre I.V.A. e che pertanto possono essere affidati direttamente ai sensi dell'art. 36 del Decreto legislativo in base al 

quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO che sono le suddette somme sono iscritte nel bilancio di previsione 2020/2022 al capitolo 
107103/1. 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 

Di stabilire che la somma totale di € 4.154,40 è la quota di collaborazione del Parco alla logistica della Summer 

School organizzata dalla Facoltà di Scienze Geologiche e Scienze E Tecnologie Geologiche dell’Università degli 

Studi di Cagliari e che si svolgerà dal 20 al 24 luglio 2020 a Posada e nei territori del Parco e che tale somma è 

presente nel bilancio di previsione 2020/2022 al capitolo 107103/1. 

Di impegnare la suddetta somma a valere sul capitolo 107103/1 così suddivisa: 

- € 1.366,40 (comprensivo di iva al 22%) a favore della Locanda s.n.c. di Satta Marco, Via 

Circonvallazione est s.n., Posada C.F e P. Iva 01203390917 imp. 50_2020; 



       
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 4 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

- € 1.878,00 (comprensivo di iva al 10%) a favore Ditta Elite Service s.r.l. – Unipersonale sede legale: zona 

I A lotto n 9/11, 08020 Budoni SS, Partita Iva e Codice Fiscale 01069950911 imp. 51_2020; 

- € 910,00 (esente iva) a favore della Asd Kayak Rio Posada P.Tepilora  C.F. 93052830911 Loc. Sa Costera, 

Posada imp. 52_2020; 

Di liquidare le somme a conclusione della Summer School e dopo presentazione di fattura elettronica o idonee 

pezze giustificative e verifica della documentazione propedeutica. 

 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

 

Il Direttore 

 

Si trasmette la Determinazione n. 75/2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184 del 

D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

        

 

 

Il Responsabile del Servizio amministrativo 

       ad interim 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

       

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

       Dott.ssa Carla Ant. Loddo 
 

 

 

Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 
Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2020-07-16T10:30:30+0000
	ANGELINI PAOLO


		2020-07-16T10:32:17+0000
	ANGELINI PAOLO


		2020-07-16T13:32:23+0200
	LODDO CARLA ANTONELLA




